
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

♦...rugăciunile ascultate. Îi mulţumim lui Dumnezeu că i-a 
mângâiat pe toţi cei care au venit cu cererea lor înaintea bisericii 
pentru a-i susţine în rugăciune. Îi suntem recunoscători Domnului 
pentru modul Lui special de a lucra şi pentru momentul 
(întotdeauna potrivit) pe care îl alege pentru a ne răspunde 
fiecăruia. 
♦...noii membri ai bisericii noastre. Să-I mulţumim 
Domnului pentru cele 36 de persoane care au ales să spună un 
„Da!” lui Dumnezeu la botezul în apă din 27 mai. Să-I aducem 
laude Domnului pentru ei şi să-i purtăm în continuare în 
rugăciunile noastre.   
♦...tinerele familii din biserică care s-au întemeiat în 
primavara aceasta: fam. Homoşdean, fam. Duma, fam. Moza, 
fam. Ţifrea şi fam. Ianoş, Domnul să fie lăudat pentru aceşti tineri 
care au ales să nu pornească singuri pe drumul căsniciei, ci 
împreună cu El, cerând binecuvântarea Lui.   
 
 
 

„...laud Numele Tău pentru bunătatea şi credincioşia Ta, căci Ţi 
s-a mărit faima prin împlinirea făgăduinţelor Tale.” (Ps. 138:2b) 

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă susţină în rugă înaintea lui 
Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. Scrieţi-ne pe adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-vă direct fr. Teo Laze şi aceste motive vor 
apărea la rubrica „Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului duminical. Şi nu uitaţi: 
împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru ...  

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle 
Romaşcu, Dana Cristea. 

♦Cei ce doresc să înceapă ziua în părtăşie cu Domnul şi cu fraţii 
în rugăciune, sunt aşteptaţi în fiecare dimineaţă începând cu ora 
7:00, în sala S1 din Şcoala Biblică (clădirea din spatele bisericii). 
♦În data de 8 iunie 2007, de la orele 18:30, va avea loc adunarea 
generală a bisericii la care sunt rugaţi să fie prezenţi toţi membrii 
înscrişi ai bisericii. 

 Zâmbiţi, vă rog… 

Doi prieteni se întâlnesc 
după ce trecuse mai bine 
de un an de când se văzu-
seră ultima dată. După ce 
s-au îmbrăţişat şi s-au în-
trebat reciproc de sănătate, 
unul din ei întreabă: 
"- Şi ce face soţia ta?"   
"- Soţia mea a plecat la 
Domnul."  
"- O, îmi pare atât de rău".  
Apoi, realizând că acesta 
nu a fost răspunsul cel mai 
potrivit, explică spunând:  
"- Cred că am vrut să spun 
că-mi pare bine." Asta îi 
păru că sună chiar mai rău 
decât prima, aşa că o 
schimbă spunând: "Adică, 
vreau să spun că mă sur-
prinde!" 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor 
apărea în buletinul bisericii. 
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RECUNOŞTINŢĂ 
 
Spre orice biruinţă spre care azi privim 
Săpat-adânc şi veşnic iubirea Ţi-o-ntâlnim 
Şi-n orişice izbândă la care ne uităm 
Dreptatea Ta, Isuse, e tot ce azi aflăm. 
 
Cu braţul milei Tale am fost feriţi de rău 
Pe orice faptă bună e scris Cuvântul Tău 
Istoria cea sfântă oricât o cântărim 
În locul nostru, Doamne, pe Tine Te 
găsim. 
 
Şi dacă azi, aici, avem ceva de spus 
E închinare Ţie, în veac de veac, Isus. 
 

(Benone  
Burtescu) 
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Dragostea este porunca lui Dumnezeu: „Iubeşte pe Domnul Dumnezeul tău, cu 
toată inima ta, cu tot sufletul tău, cu toată puterea ta, şi pe aproapele tău ca pe tine 
însuţi” (Marcu 12:30-31). Este prima roadă a Duhului Sfânt pe care o dă 
credinciosului, iar în 1Corinteni 13:8 ni se spune că dragostea nu va pieri niciodată. 

Este ingredientul de bază în părtăşia frăţească, în relaţiile de prietenie, relaţia de 
căsătorie, în relaţia cu Dumnezeu; chiar şi în lucrurile cu care ne îndeletnicim, acasă 
sau la lucru este nevoie de o măsură considerabilă de dragoste, pentru a ieşi cât mai 
bine. Şi ne bucurăm când în relaţiile noastre primim de la cei dragi câte un zâmbet, o 
îmbrăţişare, o apreciere, o vorbă caldă, etc. În astfel de situaţii nu avem prea mari 
probleme în a ne exprima şi noi cu aceeaşi dragoste. 

Însă Cuvântul lui Dumnezeu merge ceva mai departe şi spune: „Dar Dumnezeu 
îşi arată dragostea faţă de noi prin faptul, că pe când eram noi încă păcătoşi, 
Hristos a murit pentru noi”. Isus Hristos Şi-a arătat dragostea faţă de noi, când eram 
în cea mai groaznică stare a păcatului. Aici avem noi cele mai mari probleme. 

Suntem obişnuiţi să ne arătăm umili, răbdători, mulţumitori, iubitori, calmi, 
ospitalieri cu aceia care au un comportament asemănător. Dar Dumnezeu ne arată o 
altă dimensiune a dragostei, şi anume dragostea care răscumpară. 

Când a eşuat, tu să încurajezi; când este fricos, să îmbărbătezi; când este trist, să 
îmbrăţişezi; când eşti contrazis, să nu ripostezi; când eşti vorbit de rău, să nu te 
aperi; când se fereşte de tine, tu încă să îl cauţi; când a devenit infidel relaţiei, tu să 
nu îi întorci cu aceeaşi monedă. 

Iubeşte răscumpărător 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Tot ce contează 
în viaţă în  
mod deplin şi  
dureros este  
iubirea. 

(continuare în pagina 2) 



  

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

Chiar dacă-i vezi greşeala, vorbeşte-i 
despre ale tale; când şi-a pierdut toată 
nădejdea, tu încă să crezi. Aceasta înseamnă să 
iubeşti răscumpărător. 

Dumnezeu a ştiut că doar arătându-Şi 
dragostea Sa mai întâi va putea cuceri inima 
noastră păcătoasă pentru a o sfinţi.„...pe când 
eram noi încă păcătoşi...” Doar iubind astfel 
vei putea vedea încolţind răbdarea, pacea, 
nădejdea, credinţa, iubirea pe faţa aproapelui, 
vei putea smulge un zâmbet pe faţa cuiva... 

Dragostea este îndelung răbdătoare, este 
plină de bunătate; dragostea nu pizmuieşte; 
dragostea nu se laudă, nu se umflă de 
mândrie, nu se poartă necuvincios, nu caută 
folosul său, nu se mânie, nu se gândeşte la rău, 
nu se bucură de nelegiure, ci se bucură de 
adevăr, acopere totul, crede totul, 
nădăjduieşte totul, suferă totul. 

IUBEŞTE RĂSCUMPĂRĂTOR! 
Ovidiu Creac 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezentăm în această săptămână o altă familie care slujeşte cu dedicare Domnului în cadrul bisericii 
Poarta Cerului, şi anume familia Popa Matei & Daniela. 

Aceşti doi tineri formează o familie pe care Domnul a binecuvântat-o încă de la întemeierea ei, în urmă 
cu exact un an – în 3 iunie 2006, în localitatea Jebel, jud. Timiş. Fratele Matei şi sora Daniela au înţeles 
chemarea lui Dumnezeu pentru slujire încă din tinereţea lor, iar acum – ca şi familie – continuă să facă 
lucrările la care au fost chemaţi. Cei doi slujesc împreună în grupul de misiune la sate „Tineri pentru 
Hristos” din cadrul bisericii noastre, fratele Matei fiind şi liderul acestui grup. Fratele Matei este folosit de 
Domnul în lucrarea de predicare a Cuvântului, atât la sate, cât şi în biserica noastră, iar soţia sa slujeşte 
prin recitarea de versuri. Pe lângă aceasta, sora Dana îşi aduce contribuţia şi la realizarea buletinului 
duminical. 

Domnul îi iubeşte pe cei care îşi trăiesc viaţa stând la dispoziţia Lui şi le poartă de grijă în toate celelalte 
lucruri. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Matei este inginer constructor, iar sora Daniela este profesoară. 

Motto-ul celor doi soţi, încă din timpul logodnei lor, este o adaptare a versetelor din Isaia 45:2,3 - 
„Domnul va merge înaintea noastră, va netezi drumurile muntoase, va sfărâma uşile de aramă şi va rupe 
zăvoarele de fier. Ne va da visterii ascunse, bogăţii îngropate ca să ştim că El este Domnul care ne 
cheamă pe nume.” Încredinţaţi în aceste promisiuni ale Domnului, fratele Matei şi sora Daniela au ales ca 
bază a vieţii lor de familie – comunicarea: în primul rând, comunicarea permanentă cu Dumnezeu, apoi 
comunicarea între ei, în căsnicie. 

Fie ca Domnul să privească mereu cu bucurie spre familia aceasta, să îi binecuvânteze din belşug şi să le 
dea mult har în slujirea pe care o fac ! 

 
 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Popa întreagă săptămâna viitoare, să cerem 
Domnului să lase armonie peste casa lor şi să ne unim cu cei doi, rugându-L pe Dumnezeu să îi 
călăuzească în luarea deciziilor ce se vor ivi de-a lungul vieţii de familie. 

                                                                                    … a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi multe 

binecuvântări celor care în 
săptămâna aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De asemenea, să 
nu uităm să-i amintim în rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 3 iunie -  
Teofil Alãzãroae,  

Mirela Duma,  
Felomina Sascãu  

Vineri, 8 iunie -  
Daniel Criste,  

Otniel Alãzãroae  
 
 
 
 
 
 
   

„Unii se bizuiesc pe carele lor, alţii pe caii 
lor; dar noi ne bizuim pe Numele Domnu-
lui, Dumnezeului nostru. Ei se îndoaie şi 
cad; dar noi ne ridicăm şi rămânem în 
picioare. ”  

(Ps. 20:7-8) 

(continuare din prima pagină) 
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C e simbolizează Cina Domnului? 
Printre multe alte semnificaţii, Cina 

Domnului ne reaminteşte că Domnul Isus a murit 
pentru noi.  

Scriptura este clară asupra subiectului 
"Cina Domnului". Cuvintele sunt cât se poate de 
clare: "Pentru că, ori de câte ori mâncaţi pâinea 
aceasta şi beţi paharul acesta, vestiţi moartea 
Domnului până va veni El" (1Corint.11:26). Şi 
din nou "Să faceţi aceasta spre pomenirea Mea." 
Ne amintim de El în moartea Sa - baza, centrul şi 
izvorul a tot ce avem. Apostolul ne atrage atenţia 
că aceasta a avut loc în aceeaşi noapte când 
Domnul nostru binecuvântat a fost trădat. În 
dragostea Sa neegoistă pe care a avut-o faţă de 
noi, a instituit această masă şi 
acesta este un lucru care ne atinge 
profund inimile. Dar cât despre 
această sărbătoare în ea însăşi - 
însemnătatea ei - scopul ei - locul 
ei, Scriptura este cât se poate de 
precisă: "vestiţi moartea 
Domnului." "Faceţi aceasta spre 
pomenirea Mea". Ne amintim de 
Domnul Isus care a fost mort; ne 
amintim de El în acea condiţie în 
care, mulţumim lui Dumnezeu, nu 
mai este mort.  

Faptul că Domnul Isus a oferit numai o 
singură dată Sfânta Cină a fost pentru că era şi 
firesc să fie aşa, şi nu pentru a le comunica prin 
aceasta că ei trebuiau să ia o singură dată în an 
Sfânta Cină. Timp de trei ani şi jumătate cât a 
durat activitatea Lui mesianică, El nu putea să 
institue Sfânta Cină care urma să înlocuiască 
semnificaţia Paştelui evreiesc, deoarece se găseau 
în perioada Vechiului Testament. Noul Testament 
a început o dată cu învierea Sa. Aşadar, doar 
atunci a fost momentul ca vechiul Paşte să 
înceteze şi să fie înlocuit cu "Masa Sfântă".  

Acum: au înţeles oare apostolii că Domnul 
Isus le-ar fi comunicat să se împărtăşească doar 
odată pe an? Nu! Pentru că găsim în Faptele 
Apostolilor referinţe foarte clare că ei se 
împărtăşeau chiar mai des şi iată câteva dovezi: 
Fapte 2:42,46: "Ei stăruiau în învăţătura 
apostolilor, în legătura frăţească, în frângerea 
pâinii, şi în rugăciuni. (46)Toţi împreună erau 
nelipsiţi de la Templu în fiecare zi, frângeau 
pâinea acasă, şi luau hrana, cu bucurie şi 

curăţie de inimă.” Ori, expresia "frângeau 
pâinea" este ştiut că se referă fără excepţie la 
frângerea pâinii în cadrul Cinei Domnului. Iar 
aceasta o făceau acasă şi nu la templu unde ar fi 
provocat mânia preoţilor. Fapte 20:7,11: „În ziua 
dintâi a săptămânii, eram adunaţi laolaltă ca să 
frângem pâinea. Pavel, care trebuia să plece a 
doua zi, vorbea ucenicilor, şi şi-a lungit 
vorbirea până la miezul nopţii.” ...(11)”După 
ce s-a suit iarăşi, a frânt pâinea, a cinat, şi a 
mai vorbit multă vreme până la ziuă. Apoi a 
plecat.” 1Corint. 11.18: "Mai întâi de toate, aud 
că atunci când veniţi la adunare, între voi sunt 
dezbinări. Şi în parte o cred”, vers.20: "Când 
vă adunaţi dar în acelaşi loc, nu este cu putinţă 

să mâncaţi cina Domnului.” 
vers.26: "Pentru că, ori de câte ori 
mâncaţi din pâinea aceasta şi beţi 
din paharul acesta, vestiţi 
moartea Domnului, până va veni 
El.” vers.33.34: "Astfel, fraţii mei, 
când vă adunaţi să mâncaţi, 
aşteptaţi-vă unii pe alţii. Dacă-i 
este foame cuiva, să mănânce 
acasă, pentru ca să nu vă adunaţi 
spre osândă.”  
Este clar din aceste versete că aici 
este vorba de adunările creştinilor, 

şi se pare că la aceste adunări nu lipsea şi Cina 
Domnului. Aproape că nu există nicio relatare a 
unei adunări în Faptele Apostolilor care să nu fie 
însoţită şi de "frângerea pâinii"... 

Astfel, Biblia lasă să se înţeleagă că prima 
biserică obişnuia ca de fiecare dată când se 
adunau să şi ia Cina Domnului. Dacă nu de 
fiecare dată, este totuşi clar că acest eveniment 
era des. Dacă nici aceasta nu ar reieşi, atunci un 
lucru tot rămâne clar şi anume că Domnul Isus nu 
a stabilit o anume frecvenţă de câte ori pe an să se 
ia Sfânta Cină. El a spus doar că lucrul acesta 
trebuie făcut spre pomenirea Lui. 

Să nu uităm că această cină este a 
Domnului şi nu a noastră. Să nu uităm că nimeni 
nu este aşa de perfect ca să merite să ia cina fără 
probleme. Să nu uităm că rugăciunile noastre prin 
care cerem să ne fie iertate păcatele sunt esenţiale. 
Domnul în marea Lui milă ne iartă şi ne tot iartă, 
astfel ne îngăduie să putem lua Cina în mod 
vrednic. 

Virgil Mihuţ 

Noi şi Cina Domnului 


